L  e  i    n°   1.048,  de 12 de março de 2002.
"INCLUI PARÁGRAFO ÚNICO NO ARTIGO Nº 102 DA LEI Nº 325, DE 12.07.85 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

             Rogério Cassol Pires, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art 1º - Fica incluído Parágrafo Único ao Artigo nº 102 da Lei Municipal nº 102, de 12 de julho de 1985, (Código de Obras), com a seguinte redação:
“Art. 102 – A habitação popular deverá apresentar as seguintes características e satisfazer as seguintes condições:

1.             ...........
2.             ………

3.             ………

a-……..

b-……..

c-……..

4.             ………

“Parágrafo Único – As areas úteis mínimas dos compartimentos de habitações populares construidas gratuitamente com  recursos públicos ou em parceria do proprietario com o município, com area total máxima de 50,00 m² (cinquenta metros quadrados), poderão ser reduzidas, ainda, a:
a) Um dormitório com 8,00 m² (oito metros quadrados);

b) Demais dormitorios com 6,25 m² (seis metros e vinte e cinco centimetros quadrados);

c) Sala com 8,00 m² (oito metros quadrados);

d) Cozinha com 4,00 m² (quarto metros quadrados);

e) Gabinete sanitario com 1,50 m² ( um metro e cinquenta centimetros quadrados).”
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Em 12 de março de 2002

Rogério Cassol Pires

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Secretário da Administração